
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE   DEL  QUADRO  ECONOMICO  FINALE  DELLE  

OPERE INTERVENTI  MIGLIORATIVI  DELLA  VIABILITA' 

INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA  ALTA  VALLE  TROMPIA  

PROGRAMMA 2019-2020 NEI COMUNI  DI  COLLIO,  MARMENTINO, 

PEZZAZE, BRIONE, MARCHENO, NAVE,  SAREZZO,  VILLA 

CARCINA, IRMA E TAVERNOLE SUL MELLA. CUP C37H21000180003 - 

C95F21004450002 - F97H20004920004      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 49 del 16.12.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2023 -2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023 
- 2025; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 11.01.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia prot. n. 5885 del 

08/05/2023, con il quale si conferisce, con decorrenza 15 maggio 2023, all’Arch. Alessandro 
Abeni l’incarico di Responsabile dell’Area Territorio, Agricoltura e Ambiente della Comunità 
Montana di Valle Trompia (BS); 

 
PRESO ATTO: 

 che con  Deliberazione della G.E. n. 110 del 14.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva programma 2019-2020 Comune 
di Tavernole s/M” per un importo complessivo di € 110.000,00 di cui 83.540,00 a base d’asta, €. 
1.670,00 Oneri per la sicurezza e €. 24.790,00 somme a disposizione. CUP: F97H20004920004; 

 che con Deliberazione della G.E. n. 122 del 28.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva bassa Valle Trompia programma 
2019-2020 nei Comuni di Brione, Marcheno, Nave, Sarezzo e Villa Carcina” per un importo 
complessivo di € 230.065,00 di cui 174.580 a base d’asta, €. 3.492,00 Oneri per la sicurezza e €. 
51.993,00 somme a disposizione. CUP: C37H21000180003; 

 che con Deliberazione della G.E. n. 123 del 28.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva alta Valle Trompia programma 
2019-2020  nei Comuni di Collio,  Marmentino e Pezzaze” per un importo complessivo di € 

COPIA 

Determinazione N. 443  

del 31.10.2023 

Responsabile: 

ALESSANDRO ABENI 



 

 

110.000,00 di cui 83.440,00 a base d’asta, €. 1.670,00 Oneri per la sicurezza e €. 24.890,00 
somme a disposizione. CUP: C37H21000180003; 

 che con Deliberazione della G.E. n. 125 del 28.07.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva programma 2019-2020 comune 
di Irma” per un importo complessivo di € 30.000,00 di cui 22.900,00 a base d’asta, €. 458,00 
Oneri per la sicurezza e €. 6.642,00 somme a disposizione. CUP: C95F21004450002; 

 della determinazione a contrarre n. 238 del 19.08.2021 con la quale è stata avviata, ai sensi 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.   da aggiudicarsi con il 
criterio   il Minor Prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dei 
lavori di “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva alta Valle Trompia programma 
2019-2020”; 

 della determinazione n. 260 del 08.09.2021 di affidamento dei lavori di “Interventi migliorativi della 
viabilità intercomunale e intervalliva alta Valle Trompia programma 2019-2020” al CONSORZIO 
STABILE ICON S.c.a r.l  con sede legale in via Provinciale Melitiello n.14 – 80025 Casandrino 
(Na) C.F.e P.IVA: 04205880612, per un importo dei lavori pari a € 371.750,00 oneri compresi + 
IVA 22% per complessivo € 453.535,00; 

 
CONSIDERATO che: 

 determinazione n. 14 del 20.01.2023 si è proceduto alla risoluzione del contratto sottoscritto in 
data 20.10.2021 rep. 384  in quanto il CONSORZIO STABILE ICON S.c.a r.l  con sede legale in 
via Provinciale Melitiello n.14 – 80025 Casandrino (Na) C.F.e P.IVA: 04205880612 ha 
comunicato per motivi tecnico-logistici l’impossibilità di concludere i lavori iniziati e che pertanto 
deve restituire all’Ente la somma di €. 29.415,28 + IVA per complessivi €. 35.886,64; 

 con determinazione n. 42 del 08.02.2023 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori in carico 
all’impresa CONSORZIO STABILE ICON S.c.a r.l   per un importo di €. 224.673,58 oneri per 
la sicurezza  compresi oltre IVA 22%; 

 con determinazione n.  250 del 06.07.2023 si sono affidati i lavori di Completamento degli interventi 
migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva programma 2019-2020” all’impresa ANTONUTTI 
SRL con Sede legale in Via Mantova n. 65 – 25017 Lonato d/G (BS) - P.IVA 00613340983 
C.F. 01240770170, risultata seconda nella graduatoria di cui al verbale di gara si è resa disponibile 
a concludere i lavori così come da comunicazione del 21.06.2023 prot. n. 7602 - 7/3-6 per un 
importo di €. 146.360,49 oltre IVA 22% per complessivi €. 178.559,80; 

 che con determinazione n. 389 del 06.07.2023 si è approvato lo Stato Finale dei Lavori 
“Completamento degli interventi migliorativi della viabilità intercomunale e intervalliva programma 2019-2020” 
per un importo di €. 146.217,16 oneri per la sicurezza compresi oltre IVA 22%; 

  
DATO ATTO che: 

 in data 20.10.2021 con rep. 384/2021 registrato telematicamente in data 25.10.2021 alla Serie 1T 
n. 56092  è stato sottoscritto il contratto d’appalto con il CONSORZIO STABILE ICON S.c.a 
r.l ; 

 in data 14.09.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna e inizio lavori; 

 che i lavori sono stati conclusi in data 20.01.2023; 

 che in data 18.09.2023 con rep. n. 407/2023 registrato telematicamente in data 20.09.2023  alla 
Serie 1T n. 43014 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con all’impresa ANTONUTTI SRL; 

 che i lavori sono stati consegnati come da verbale di inizio lavori in data 18.09.2023 e conclusi in 
data  il 30.09.2023; 

 
RITENUTO di approvare, ai fini della rendicontazione finale a Regione Lombardia, il Quadro 

Economico Finale complessivo delle opere finanziate: 
 

Int. Intestatario 
Titolo 

intervento 
Costo 
totale 

Contributo 
RL 

Soggetto 
attuatore 

CUP 



 

 

22 CMVT 

Messa in 
sicurezza e 
manutenzion
e 
straordinaria 
viabilità 
intercomunal
e nei comuni 
di Brione, 
Marcheno, 
Nave, 
Sarezzo e 
Villa Carcina 

230.065,00   169.748,85  CM 

C37H21000180003 

23 CMVT 

Messa in 
sicurezza e 
manutenzion
e 
straordinaria 
viabilità 
intercomunal
e nei 
Comuni di 
Collio, 
Marmentino 
e Pezzaze 

110.000,00   99.929,40  CM 

24 IRMA 

Messa in 
sicurezza e 
manutenzion
e 
straordinaria 
viabilità 
intercomunal
e del comune 
di Irma 

30.000,00    10.000,00  

CM -  
Intestatario 

CUP 
Comune 

C95F21004450002 

25 
TAVERNOLE 
SUL MELLA 

Manutenzion
e 
straordinaria 
viabilità 
intercomunal
e del comune 
di Tavernole 
sul Mella 

 10.000,00   55.000,00  

CM -  
Intestatario 

CUP 
Comune 

F97H20004920004 

 
 
PRESO ATTO della Contabilità Finale da cui risulta il seguente quadro economico finale: 
 

 

Int. 25 
TAVERNOLE 

CUP 
F97H200049200

04 

Int. 24 
IRMA 
CUP 

C95F21004450002 

Int. 22-23 
CMVT ALTA  

BASSA VALLE 
CUP 

C37H2100018000
3 

COMPLESSIV
O 

Lavori 83.540,00 22.900,00 256.042,82 362.482,82 

Sicurezza 1.670,00 458,00 6.279,92 8.407,92 



 

 

Totale 85.210,00 23.358,00 262.322,74 370.890,74 

     
Iva 18.746,20 5.138,76 57.711,01 81.595,96 

Funzioni Tecniche 1.364,00 373,60 4.209,60 5.947,20 

Fondo Innovazione 341,00 93,40 1.052,40 1.486,80 

Supporo Al 
Rup/Committenza 

Aus 
4.260,00 935,00 13.507,50 18.702,50 

Totale Somme 24.711,20 6.540,76 76.480,51 107.732,47 

TOTALE 
PROGETTO 

109.921,20 29.898,76 338.803,25 478.623,21 

 
ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. A) numero 2 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009 n. 102 e sue successive modificazioni e 
integrazioni, il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanzia pubblica (30 gg.);  

  
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 
2. DI APPROVARE il quadro economico finale degli “Interventi migliorativi della viabilità intercomunale 

e intervalliva alta Valle Trompia programma 2019-2020” come da seguente tabella: 

 

Int. 25 
TAVERNOLE 

CUP 
F97H200049200

04 

Int. 24 
IRMA 
CUP 

C95F21004450002 

Int. 22-23 
CMVT ALTA  

BASSA VALLE 
CUP 

C37H2100018000
3 

COMPLESSIVO 

Lavori 83.540,00 22.900,00 256.042,82 362.482,82 

Sicurezza 1.670,00 458,00 6.279,92 8.407,92 

Totale 85.210,00 23.358,00 262.322,74 370.890,74 

     
Iva 18.746,20 5.138,76 57.711,01 81.595,97 

Funzioni 
Tecniche 

1.364,00 373,60 4.209,60 5.947,20 

Fondo 
Innovazione 

341,00 93,40 1.052,40 1.486,80 

Supporo Al 
Rup/Committen

za Aus 
4.260,00 935,00 13.507,50 18.702,50 

Totale Somme 24.711,20 6.540,76 76.480,51 107.732,47 

TOTALE 
PROGETTO 

109.921,20 29.898,76 338.803,25 478.623,21 

 
3. CHE i lavori eseguiti dal  CONSORZIO STABILE ICON S.c.a r.l  con sede legale in via 

Provinciale Melitiello n.14 – 80025 Casandrino (Na) C.F. e P.IVA: 04205880612 ammontano a €, 
224.673,58 oltre IVA 22% per complessivo € 274.101,77; 

 
4. CHE i lavori eseguiti dall’impresa ANTONUTTI SRL ammontano a €. 146.217,16 oltre IVA 

22% per complessivi €. 178.384,94 



 

 

 
5. Che la spesa di €. 478.623,21 ha trovato conferma: 

 Per €. 443.784,86 al cap. 20646 con dizione “Interventi di manutenzione straordinaria della viabilità 
intercomunale” e specificatamente: 

 €. 417.648,36 per esecuzione lavori; 

 €. 5.947,20 per funzioni tecniche; 

 €. 1.489,80 per fondo innovazione;  

 €. 18.802,50 per supporto al RUP; 

 per €. 34.838,35  per esecuzione lavori al cap. 790  con dizione “Spese per conto terzi” IMPE 
2023/146/2023/1; 

 
6. DI DARE ATTO che Ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Alessandro Abeni 



 

 

Proposta n.    703 
Determinazione n. 443 del 31.10.2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE   DEL  QUADRO  ECONOMICO  FINALE  DELLE  

OPERE INTERVENTI  MIGLIORATIVI  DELLA  VIABILITA' 

INTERCOMUNALE E INTERVALLIVA  ALTA  VALLE  TROMPIA  

PROGRAMMA 2019-2020 NEI COMUNI  DI  COLLIO,  MARMENTINO, 

PEZZAZE, BRIONE, MARCHENO, NAVE,  SAREZZO,  VILLA 

CARCINA, IRMA E TAVERNOLE SUL MELLA. CUP C37H21000180003 - 

C95F21004450002 - F97H20004920004      

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile. 

 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 31.10.2023 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  31.10.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  15.11.2023. 

Gardone V.T., addì   31.10.2023 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


